
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/3

DETERMINAZIONE N. 260 DEL 27/03/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - SIFE SRL - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. lgs. n. 36/2023, del servizio della fornitura di materiale elettrico per le esigenze del Consiglio 
regionale della Sardegna - Cap. 1053 - importo: 1.678,77, IVA e oneri sicurezza inclusi – CIG 
B630FD493F.

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01061.03.1053
Manutenzione ordinaria e riparazione 
di beni immobili di proprietà della 
Regione in uso al Consiglio regionale

370 2025 1.678,77 2025 B630FD493
F

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025;

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione ha manifestato, con la richiesta di acquisto prot. n. 2218 del 27.02.2025, 
l’esigenza di acquisire materiale elettrico, al fine di sopperire alle esigenze del Consiglio regionale della Sardegna, con 
affidamento diretto sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCat;

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 
36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;

CONSIDERATO che per far fronte alla suddetta esigenza, anche in ragione dell’importo stanziato si ritiene applicabile la 
seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che sono stati invitati a fornire un preventivo, entro il 21 febbraio 2025, i seguenti operatori economici 
specializzati nel settore:



2/3

 ALDO SIAS S.r.l. (C.F./P.IVA 03004940924), con sede in Iglesias (SU), Piazza Cavallera n. 21;

 CFADDA S.r.l. (C.F./P.IVA 00613980929), con sede in Cagliari (CA), Via Calamattia, 23;

 COMOLI, FERRARI & C. S.p.A. (C.F./P.IVA 00123060030), con sede in Novara (NO), Via Enrico Mattei, 4;

 Dessy srl S.r.l. (C.F./P.IVA 02344870924), con sede in Cagliari (CA), Via Mercalli;

 Elettrica commerciale EU S.r.l. (C.F./P.IVA 03618110922), con sede in Quartu Sant’Elena (CA), Via Luigi 
Galvani, 6;

 GDM FORNITURE IMPIANTISTICHE DI FANCELLU GIOVANNI & C. s.n.c. (C.F./P.IVA 02389570900), con 
sede in Sassari (SS), Via G.A. Porcheddu, 10;

 M.ID.EL. FORNITURE s.n.c. (C.F./P.IVA 01104910953), con sede in Oristano (OR), Via San Simaco, 281;

 SIFE S.r.l. - SASSARI INGROSSO FORNITURE ELETTRICHE (C.F./P.IVA 02656120900), con sede in Sassari 
(SS), Z.I. PREDDA NIEDDA STRADA 1;

DATO ATTO che hanno fornito riscontro n. 5 operatori economici:

 COMOLI, FERRARI & C. S.p.A., prot. n. 2144 del 25/02/2025;
 Dessy srl S.r.l. prot. n. 2143 del 25/02/2025;

 Elettrica commerciale EU S.r.l., prot. n. 2142 del 25/02/2025;

 GDM FORNITURE IMPIANTISTICHE DI FANCELLU GIOVANNI & C. s.n.c., prot. n. 2145 del 25/02/2025;

 SIFE S.r.l. - SASSARI INGROSSO FORNITURE ELETTRICHE, prot. n. 2108 del 25/02/2025; SIFE - SASSARI INGROSSO FORNITURE ELETTRICHE prot. n. 2108 del 25/02/2025;

DATO ATTO che in esito alla suddetta richiesta di preventivi, dal raffronto degli stessi è risultato che il preventivo 
dell’operatore economico - SIFE - SASSARI INGROSSO FORNITURE ELETTRICHE sia quello che ha quotato la miglior 
offerta a corpo per una spesa di € 1.376,04 (IVA esclusa), giusta preventivo prot. n. 2108 del 25/02/2025;

RITENUTO conveniente e congruo il preventivo presentato dall’operatore economico SIFE - SASSARI INGROSSO 
FORNITURE ELETTRICHE; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 il soggetto scelto è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta;

RITENUTO, altresì, che la scelta compiuta risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, 
considerate le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si è provveduto a completare l’acquisto mediante la piattaforma di e-procurement SardegnaCat, ed 
è stato acquisito il seguente CIG B630FD493F;  

DATO ATTO che l’operatore economico sottoscriverà il Patto di integrità e attesterà, con dichiarazioni rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/000, il possesso dei requisiti soggettivi di partecipazione che confluiranno nel procedimento 
di sorteggio a campione per le verifiche con modalità predeterminate con decreto del Segretario generale n. 71/2023;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 1053 per l’anno 2025;

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 1053 per un importo di € 1.678,77 
(IVA ed oneri di sicurezza inclusi) da imputare all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 
ss.mm.ii. e che l’operatore economico ha sottoscritto il relativo modulo di tracciabilità dei flussi finanziari assumendo 
formalmente l’obbligo di rispettare la suddetta normativa di riferimento; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate,

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, servizio di fornitura di materiale elettrico per le 
esigenze del Consiglio Regionale della Sardegna all’operatore economico SIFE - SASSARI INGROSSO FORNITURE 



3/3

ELETTRICHE con sede in Sassari (SS), Z.I. PREDDA NIEDDA STRADA 1, P.IVA 02656120900, per un importo di € 
1.678,77 (IVA ed oneri di sicurezza inclusi) alle condizioni previste nella lettera d’ordine; 

2. Di prenotare le risorse finanziarie all’uopo necessarie, pari ad euro 1.678,77 (IVA ed oneri di sicurezza inclusi), a 
valere sul capitolo 1053 per l’anno 2025, del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027;

3. Di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il sottoscritto Capo 
Servizio Amministrazione dott. Michele Sias.

   CAPO SERVIZIO
   Michele Sias / ArubaPEC S.p.A.


